[image: image1.png]

                                    CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social
R. Santa Cruz, 116 – Centro – Sorocaba/SP – Fone: (15) 3212-6900
E-mail: cmas.sorocaba@gmail.com

 HYPERLINK ""

Ata n°18 /2022
Aos treze dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e dois com início às 14h20m, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, de forma presencial realizada na Secretaria da Cidadania. Estiveram presentes os (as) conselheiros (as): Rosana, Heitor, Cristiane, Shirley, Gisele, Jeane, Priscila Sanae, e nova Conselheira da Secretária da Saúde Fabiana; Convidados: Mauro e Fernando (Pastoral do Menor), Sueli (AJG), Haiane (Casa Transitória André Luiz), Thais (SECID) e Maria Sayumi Hikazudani, nova secretaria-executiva do CMAS.
Rosana presidiu a reunião, e Thais deu início à apresentação da nova secretária executiva do CMAS, a Sra. Maria Sayumi Hikazudani e os presentes também se apresentaram. Dando continuidade Sueli da AJG, apresentou o Projeto da Associação José da Guarda, onde a preponderância do Projeto é o SCFV, realizado com crianças e adultos, com atividades de Culinária, Costura, Dança, Judô, Capoeira, atendimento com Psicólogo e também com Psicopedagoga, atividades que não estão descritas no primeiro Plano de Trabalho, apresentado para o CMAS. As conselheiras Jeane e Gisele não conseguiram realizar a visita na OSC, mas solicitaram a adequação do Plano de Trabalho, para que pudessem realizar a visita, e deixaram a visita agendada para o dia 19 de Outubro. A Secretaria Executiva enviará por e-mail o novo Plano de Trabalho. A Conselheira Cristiane também trouxe informações sobre a visita realizada na ATS — Associação de Transgêneros de Sorocaba, que é uma entidade social de caráter jurídico, formada por pessoas trans, fundada no ano de 2017 e visa integração e interação social de pessoas trans e travestis na sociedade, com a inclusão de indivíduos transgêneros no mercado formal de trabalho, o direito ao uso do nome social e à retificação do prenome e gênero no registro civil, bem como ao seu reconhecimento nas diversas esferas públicas junto à comunidade de Sorocaba, realizam atendimento psicológico de forma voluntária e também entregam materiais de higiene e cesta básica para o atendimento da segurança alimentar. A sede dessa Associação fica localizada na travessa da Av. Nogueira Padilha, e o imóvel com dois cômodos no qual também é domicílio da presidente desta Associação. O colegiado solicitou que a Conselheira entre em contato com a presidente da ATS, para convidá- la à participar da próxima reunião ordinária do CMAS, e assim realizar a apresentação do Projeto, que aparenta ter a preponderância na garantia e defesa de direitos. Fabiana Conselheira da Saúde, trouxe a informação que a Saúde está estabelecendo um fluxo, para o atendimento do público transgênero, que atualmente está sendo acompanhado na UBS da Vila Fiori, para orientações em relação a saúde. A vice-presidente deste Conselho Sra. Rosana, também informou que os CRAS, realizam o acolhimento das demandas trazidas por esse público e compartilham com a Coordenadoria de Políticas para Diversidade Sexual. Uma das ações importantes dessa Coordenadoria de Políticas para a Diversidade Sexual, que está ligada à Secretaria da Cidadania (SECID), é proporcionar à população LGBT acolhimento e prevenir situações de conflito em seus relacionamentos interpessoais, seja no meio familiar ou na comunidade onde vive. Na sequência da reunião, os conselheiros presentes questionaram que o CMAS não teve ciência da inauguração do Serviço da UAI. Thais trouxe a informação que a UAI, não teve edital, e sim uma dispensa de chamamento que ficou aberta por sete dias, e foi publicada no dia 02 de Setembro de 2022, ficando aberto até o dia 09 de Setembro de 2022, o chamamento. A vigência será de cento e vinte dias, podendo ser prorrogada para cento e oitenta dias. Só foi exigido o registro no CMDCA, e o valor mensal do repasse é de R $201.737,10 (Duzentos e Um Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais e Dez centavos), para o atendimento de 13 vagas. Sra. Sueli também trouxe a informação da implantação do Serviço da UAI – Unidade de Acolhimento Infantojuvenil, Dependentes de Álcool e Drogas - Fábrica dos Sonhos, que foi inaugurada no dia 06 de Outubro de 2022. Trata-se de uma unidade de saúde que acolhe, com equipe multidisciplinar especializada, crianças e adolescentes, com idades entre 10 e 18 anos, que se encontram em situação de dependência química e, muitas vezes, já desamparados. Sueli também trouxe a informação sobre o fluxo para utilizar a unidade que acontece da seguinte forma: a criança ou adolescente deverá ser encaminhada a uma das unidades dos CAPS IJ (Infantojuvenil) ou AD lll (álcool e drogas) no município, para avaliação e o devido encaminhamento à UAI. Lá, haverá todo acolhimento e atenção especializada, com psicólogos, terapeuta ocupacional, assistente social, entre outros profissionais. Seguindo com a pauta: Edital para o processo de eleição para o mandato do CMAS. Thais informou que foi publicada a alteração de um nome dos membros da comissão. Inteirou que as OSCs LAFID enviou o documento somente com eleitor; CASA CATANI, indicou candidato e eleitor; MONTEIRO LOBATO, indicou eleitor; INTEGRA, indicou candidata e eleitora e CASA TRANSITÓRIA ANDRÉ LUIZ, indicação de candidata e eleitora. Ressaltou a importância de todas as OSCs inscritas neste conselho enviarem as indicações dos eleitores e candidatos até o dia 20 de Outubro de 2022, podendo ser enviado por e-mail para o CMAS ou de forma presencial. O conselheiro Heitor trouxe algumas informações sobre o pleito, também citou exemplos das eleições dos órgãos Estaduais e Federais. Sugeriu que a comissão aponte como será a cédula para eleição, contemplando todos os nomes dos candidatos, votando assim em dois candidatos para cobrir o número em vacância, e os demais ficam por ordem de classificação como suplentes, assim a comissão viabiliza o que foi publicado no edital. E o critério de desempate é a idade. Os conselheiros e conselheiros que fazem parte da comissão da eleição são: Heitor, Gisele, Ângela e Fabiana que irão substituir a conselheira Rosana que sairá de férias. Essa comissão ficará responsável pela análise dos documentos, autenticação dos candidatos, realizará também a ata com os registros dos votos para registro do CMAS, no dia da eleição, prevista para o dia 04 de novembro de 2022. Nesta reunião também foi falado sobre a Família Acolhedora, onde surgiu a dúvida em relação ao Serviço. Ficou agendada uma apresentação do Serviço para o dia 10 de Novembro de 2022. Nada mais havendo a tratar, às 16h10m, a vice-presidente Rosana, encerra a reunião que para constar em ata vai por mim, Priscila Sanae – secretária suplente, lavrada e assinada em conjunto com o presidente.

[image: image2.jpg]

Rosana dos santos Gonçalves
vice-presidente CMAS
_2147483647.unknown